МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
«Нижегородский государственный

педагогический университет
имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

ПРОТОКОЛА
ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

от 06.07.2023 № 12

Повестка дня:

1. Об утверждении состава Ученых советов факультетов.

2. Об утверждении Особенностей приема в федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени
Козьмы Минина» на обучение по образовательным программам высшего
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета на
2023/24 учебный год для поступающих из Белгородской области с
приложением, введенные в действие приказом от 07.06.2023 № 694/ОД.

2. Об утверждении изменений в Правила приема в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина» на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры на 2023/24
учебный год, введенные в действие приказом от 03.07.2023 № 780/ОД от
03.07.2023.

3. Разное.

1. Об утверждении состава Ученых советов факультетов.

СЛУШАЛИ: Первого проректора Э.К. Самерханову об утверждении
состава Ученых советов факультетов.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить состав Ученых советов факультетов.

Голосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

2. Об утверждении Особенностей приема в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина» на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата,
программам специалитета на 2023/24 учебный год для поступающих из
Белгородской области с приложением, введенные в действие приказом
от 07.06.2023 № 694/ОД.

СЛУШАЛИ: Первого проректора Э.К. Самерханову об утверждении
Особенностей приема в федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» на
обучение по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета на 2023/24 учебный
год для поступающих из Белгородской области с приложением, введенные
в действие приказом от 07.06.2023 № 694/ОД.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Особенности приема в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина» на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета на 2023/24 учебный год для поступающих из Белгородской
области с приложением, введенные в действие приказом от 07.06.2023 №
694/ОД.

Г олосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

2. Утверждение изменений в Правила приема в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина» на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры на 2023/24
учебный год, введенные в действие приказом от 03.07.2023 № 780/ОД от
03.07.2023.

СЛУШАЛИ: Первого проректора Э.К. Самерханову об утверждении
изменений в Правила приема в федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» на
обучение по образовательным программам высшего образования -
программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры на 2023/24 учебный год, введенные в действие приказом от
03.07.2023 № 780/0Д от 03.07.2023.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить изменения в Правила приема в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина» на обучение по образовательным
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета, программам магистратуры на 2023/24 учебный год,
введенные в действие приказом от 03.07.2023 № 780/ОД от 03.07.2023.

Голосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

3. Разное.

- Утверждение программ дополнительного образования.

СЛУШАЛИ: Проректора по дополнительному образованию и социальному
партнерству С.А. Соткину об утверждении программ дополнительного
образования.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить следующие программы дополнительного
образования:

1. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы
«Корректирующий курс по грамматике английского языка. Elementary
(начальный) -  уровень сложности программы» (101 час).
2. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы
«Корректирующий курс по грамматике английского языка. Pre-
Intermediate (ниже среднего) -  уровень сложности программы» (101
час).
3. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы
«Корректирующий курс по грамматике английского языка.
Intermediate (средний) -  уровень сложности программы» (101 час).
4. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы
«Корректирующий курс по грамматике английского языка. Upper-

Intermediate (выше среднего) -  уровень сложности программы» (101
час).
5. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы
«Корректирующий курс по фонетике английского языка» Elementary
(начальный) -  уровень сложности программы» (46 часов).
6. Дополнительная общеобразовательная (общеразвивающая)
программа социально-гуманитарная направленность программы «Теория
английского языка (теоретическая фонетика, теоретическая
грамматика, лексикология, стилистика, история английского языка)»
Intermediate (средний) -  уровень сложности программы» (57 часов).
7. Дополнительная профессиональная программа повышения
квалификации: «Современные технологии управления проектами» (36
часов)
8. Дополнительная образовательная (общеразвивающая) программа
«Образовательно-туристическая программа “Университетские
смены”».

Голосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

Об утверждении претендентов на соискание стипендий
Правительства Нижегородской области в 2023-2024 гг.

СЛУШАЛИ: Проректора по учебно-методической деятельности А.А.
Толстеневу об утверждении претендентов на соискание стипендий
Правительства Нижегородской области в 2023-2024 гг. (стипендия им. А.М.
Горького, стипендия им. А.С. Пушкина, стипендия им. И.Н. Блохиной,
стипендия им. Ю.Б. Харитона, стипендия им. А.Ф. Хохлова)

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить кандидатуры на соискание стипендий:

1) Стипендия им. А.М. Горького:

- Гарасева Ольга Олеговна, студентка 2 курса факультета гуманитарных
наук;

- Ястребова Анастасия Сергеевна, студентка 4 курса лингвистического
факультета;
2) Стипендия им. А.С. Пушкина:

- Зимина Татьяна Олеговна, студентка 2 курса факультета гуманитарных
наук;

- Федоров Иван Дмитриевич, студент 1 курса факультета гуманитарных
наук;

3) Стипендия им. И.Н. Блохиной:
- Хорин Никита Максимович, студент 3 курса естественно-географического
факультета;
4) Стипендия им. Ю.Б. Харитона:
- Казначеев Дмитрий Александрович, студент 4 курса физико
технологического факультета;

5) Стипендия им. А.Ф. Хохлова:
- Гребенщеков Даниил Михайлович, студент 3 курса факультета управления
и социально-технических сервисов

Голосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

- О внесении изменений в решение Ученого совета (протокол №7 от
07.04.2023 г.) об утверждении объема учебной нагрузки на 2023-2024
учебный год в части определения объема учебной нагрузки для
Заведующего кафедрой -  профессора и Заведующего кафедрой -
доцента.

СЛУШАЛИ: Проректора по учебно-методической деятельности А.А.
Толстеневу о внесении изменений в решение Ученого совета (протокол №7
от 07.04.2023 г.) об утверждении объема учебной нагрузки на 2023-2024
учебный год в части определения объема учебной нагрузки для
Заведующего кафедрой -  профессора и Заведующего кафедрой -  доцента.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить объем учебной нагрузки на 2023-2024
учебный год в части определения объема учебной нагрузки для
Заведующего кафедрой -  профессора и Заведующего кафедрой -  доцента с
изменениями

Г олосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.

- О внесении изменений в решение Ученого совета (протокол №8 от
31.03.2022 г.) об утверждении численного состава Учебно
методического совета

СЛУШАЛИ: Проректора по учебно-методической деятельности А.А.
Толстеневу о внесении изменений в решение Ученого совета (протокол №8
от 31.03.2022 г.) об утверждении численного состава Учебно-методического
совета.

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить численный состав Учебно-методического
совета с изменениями.

Голосование: за -  26, против -  нет, воздержались -  нет.